



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO
CNPJ 94.704.129/0001-24

JUSTIFICATIVA DA NÃO EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

A presente justificativa tem por finalidade informar sobre a não execução de serviços referente à obra de PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS, CRISTÓVÃO LUZZATTO, MANUEL FERREIRA BUENO E MANSUETO VALANDRO, Processo Licitatório Modalidade Tomada de Preços nº 004/2021, no Município de Engenho Velho - R/S.

Os itens:

- 1.1.1. Composição 74209/1 – Placa de obra em chapa de aço galvanizado – Quantidade: 2,88 m²; VALOR R\$ **1054,08**;
- 1.4. PAVIMENTAÇÃO RUA MANSUETO VALANDRO; VALOR R\$: **0,01** (72.337,48 Planilha empresa vencedora) – (72.337,47 Planilha BM prefeitura);
- 1.5. SINALIZAÇÃO (RUA MANSUETO VALANDRO); VALOR R\$: **0,01**(4.127,24 Planilha empresa vencedora) – (4.127,23 Planilha BM prefeitura);
- VALOR R\$: 0,02**

A não execução do item aqui mencionados não comprometeu, prejudicou ou inviabilizou a funcionalidade e o propósito do empreendimento, tanto é que, após a obra executada e conclusão de todo o procedimento do processo licitatório, o item “Placa de obra” é retirada do local da obra para que a mesma não cause atrapalhos ou poluição visual ao ambiente. Quanto ao valor de R\$: **0,02**, este é devido ao arredondamento das casas decimais constantes na planilha orçamentária, diferença entre planilha da empresa vencedora e planilha da Engenharia do município. O valor total dos itens não executados **R\$ 1054,10**



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO
CNPJ 94.704.129/0001-24

Em virtude deste, o valor total da obra veio a ser diminuído, sendo concluída, com o montante de R\$ 242.006,24 (Duzentos e quarenta e dois mil, seis reais com vinte e quatro centavos).

Engenho Velho – R/S, Março de 2023.

Marcio Roberto Lorini

Eng. Civil CREA/RS 209657



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - OGU

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV	PROPORTE / TOMADOR 01/MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS	Grau de Sigilo #PUBLICO
LOCALIDADE SINAPI PORTO ALEGRE	DATA BASE 09-21 (N.DES.)	NOME DA EMPRESA CONSTRUBRAS CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
PAVIMENTAÇÃO DA RUA CRISTOVÃO LUZZATTO, RUA MANUEL FERREIRA BUENO E RUA MANSUETO VALANDRO							
SERVIÇOS INICIAIS							
1.1.1.	Composição	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,88	-	77.518,78
1.2.1.	SINAPI	99814	PAVIMENTAÇÃO RUA MANSUETO VALANDRO	M2	1.219,36	366,00	1.054,08
1.2.2.	SINAPI	96402	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF. 04/2019	M2	1,95	-	1.094,08
1.2.3.	Composição	002	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF. 11/2019	M2	1.219,36	1,95	2.377,75
1.2.4.	SINAPI	95878	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESURA DE 4.0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE- C/USINAGEM	M3	48,77	1.302,81	63.538,04
1.2.5.	SINAPI	93595	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF. 07/2020	TXKM	1.492,32	1,22	1.820,83
1.3.	SINAPI		EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF. 07/2020	TXKM	994,90	1,34	1.333,17
1.3.1.	SINAPI	102512	SINALIZAÇÃO PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPULSADA. AF. 05/2021	M	36,79	-	4.127,23
1.3.2.	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF. 05/2021	M2	164,42	4,79	176,22
						24,03	3.951,01

Encargos sociais:

Observações: [Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.]

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

ENGENHO VELHO/RS
Local

sexta-feira, 31 de março de 2023
Data

Responsável Técnico
Nome: MARCIO ROBERTO LORINI
CREA/CAU: RS209657
ART/RTT: 11592232

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO
 OBRA: PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS CRISTÓVÃO LUZZATTO, RUA MANUEL FERREIRA BUENO E RUA MANSUETO VALANDRO
 OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS CRISTÓVÃO LUZZATTO, RUA MANUEL FERREIRA BUENO E RUA MANSUETO VALANDRO
 LOCALIDADE: RUA CRISTÓVÃO LUZZATTO, RUA MANUEL FERREIRA BUENO E RUA MANSUETO VALANDRO

DATA BASE 09-21 (N DES.) BDI: 22,00%

ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (SEM BDI)	BDI (%)	CUSTO UNITÁRIO (COM BDI)	PREÇO TOTAL (R\$)
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS CRISTÓVÃO LUZZATTO, RUA MANUEL FERREIRA BUENO E RUA MANSUETO VALANDRO									
SERVIÇOS INICIAIS									
1			PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,88	300,00	BDI 1	366,00	243.060,34
1.1	COMPOSIÇÃO	74209/1	MOBILIZAÇÃO dmt=38 Km vm=55 Km/h	UNIDADE	1,00	1.100,00	BDI 1	366,00	2.386,08
1.1.1	COMPOSIÇÃO	003	PAVIMENTAÇÃO RUA CRISTÓVÃO LUZZATTO	M2	1.794,00	1,60	BDI 1	1.342,00	1.054,08
1.1.2	SINAPI	99814	EXECUÇÃO DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	1.794,00	2,20	BDI 1	1,95	106.435,55
1.2	COMPOSIÇÃO	96402	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ). BINDER, COM ESPESURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE - C/USINAGEM	M3	71,76	1.067,88	BDI 1	2,68	3.498,30
1.2.1	SINAPI	95878	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³. EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	TXKM	2.195,88	1,00	BDI 1	1,22	4.807,92
1.2.2	SINAPI	93595	AF_07/2020	TXKM	1.463,22	1,10	BDI 1	1,34	93.489,65
1.2.3	COMPOSIÇÃO	002	PAVIMENTAÇÃO RUA MANOEL FERREIRA BUENO	M2	951,00	1,60	BDI 1	1,95	1.960,71
1.2.4	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	951,00	2,20	BDI 1	2,68	56.421,99
1.2.5	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M3	38,04	1.067,88	BDI 1	1.302,81	1.854,45
1.3	COMPOSIÇÃO	002	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ). BINDER, COM ESPESURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE - C/USINAGEM	TXKM	1.164,02	1,00	BDI 1	1,22	2.548,68
1.3.1	SINAPI	95878	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³. EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	TXKM	776,02	1,10	BDI 1	1,34	49.558,89
1.3.2	SINAPI	93595	AF_07/2020	TXKM	1.492,32	1,00	BDI 1	1,22	1.420,10
1.3.3	COMPOSIÇÃO	002	PAVIMENTAÇÃO RUA MANSUETO VALANDRO	M2	1.219,36	1,60	BDI 1	1,95	1.039,87
1.3.4	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	1.219,36	2,20	BDI 1	2,68	72.337,48
1.3.5	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M3	48,77	1.067,88	BDI 1	2,68	2.377,75
1.4	COMPOSIÇÃO	002	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ). BINDER, COM ESPESURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE - C/USINAGEM	TXKM	1.492,32	1,00	BDI 1	1,22	3.267,88
1.4.1	SINAPI	95878	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³. EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	TXKM	984,90	1,10	BDI 1	1,34	63.538,04
1.4.2	SINAPI	93595	AF_07/2020	TXKM	1.492,32	1,00	BDI 1	1,22	1.820,63
1.4.3	COMPOSIÇÃO	002	SINALIZAÇÃO	M	36,79	3,93	BDI 1	4,79	1.333,17
1.4.4	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO. APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPULIDA. AF_05/2021	M2	164,42	19,70	BDI 1	24,03	4.127,24
1.4.5	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO. E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	UNIDADE	1,00	1.100,00	BDI 1	1.342,00	176,22
1.5	COMPOSIÇÃO	007	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UNIDADE	1,00	1.100,00	BDI 1	1.342,00	3.951,01
TOTAL GERAL									243.060,34

PROponente: CONSTRUBRÁS CONSTRUTORA LTDA
 CNPJ: 95.257.945.0001-08
 Edital: TOMADA DE PREÇO Nº 004-2021
 Data: BARRA FUNDA, 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

CLAUDIO MARCOS ROSSATTO
 Representante Legal